
Comune di Castelfiorentino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 del  27/01/2022

OGGETTO: DELIBERA IN MERITO ALLA PROPOSTA DI AUMENTO DELLE TARIFFE 
DEI CAMPI DA TENNIS DA PARTE DELLA POLISPORTIVA I' GIGLIO.

L’anno  duemilaventidue addì  ventisette del  mese  di  gennaio alle  ore 16:30 nella  sala  delle 
adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

FALORNI ALESSIO
CENTI CLAUDIA
TAFI ALESSANDRO
BRUCHI SIMONE
GIANNI' FRANCESCA
ONNIS ALESSIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. FALORNI ALESSIO che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Partecipa  il  Segretario  comunale  dott.  Giuseppe  ZACCARA che  provvede  alla  redazione  del 
presente verbale.

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 7 del  27/01/2022

OGGETTO: DELIBERA IN MERITO ALLA PROPOSTA DI AUMENTO DELLE TARIFFE 
DEI CAMPI DA TENNIS DA PARTE DELLA POLISPORTIVA I' GIGLIO

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il  Regolamento  per  la  gestione  degli  impianti  sportivi  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 43 del 10 novembre 2006 e modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.29 del 16 luglio 2015 e Deliberazione n. dell’8 ottobre 2020;

Visto il contratto Repertorio n. 6663 del 20/03/2014 con il quale è stata affidata la gestione dei 
campi da tennis comunali alla Polisportiva I’ Giglio;

Visto il contratto Repertorio n. 6823 del 02/04/2015 con il quale si è provveduto alla modifica 
parziale del contratto di cui sopra;

Vista la richiesta, protocollo n. 23728 del 29/12/2021, con la quale la Polisportiva I’ Giglio, attuale 
gestore dell’impianto sportivo in oggetto, ha richiesto di poter aumentare le tariffe, attualmente in 
vigore, per l’utilizzo dei campi da tennis, nello specifico:
- aumento di € 1,00 per l’utilizzo da parte dei soci sia del campo singolo che del campo doppio, 
rispettivamente passare da € 4,50  a € 5,50 e da € 3,50 a € 4,50;  
- aumento di € 1,00 per l’utilizzo da parte dei non soci sia del campo singolo che del campo doppio, 
rispettivamente passare da € 6,50 oltre iva a € 7,50 oltre iva e da € 5,50 oltre iva a € 6,50 oltre iva;
- aumento di  € 1,00 per l’utilizzo da parte degli under 18 sia del campo singolo che del campo 
doppio, rispettivamente passare da € 2,50 a € 3,50 e da € 2,00 a € 3,00;

Considerato che questa Giunta, così come previsto dal Regolamento per la gestione degli impianti 
sportivi  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.43  del  10  novembre  2006  e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 16 luglio 2015 e Deliberazione n. 
dell’8  ottobre  2020,  ha  proceduto  alla  valutazione  della  richiesta  summenzionata  ritenendola 
congrua;

Ritenuto pertanto procedere all’accoglimento della richiesta di aumento delle tariffe, per l’utilizzo 
dei campi da tennis comunali;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati  
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- di modificare in aumento le tariffe per l’utilizzo dei campi da tennis, a seguito di richiesta da 
parte dell’attuale gestore, Polisportiva I’ Giglio, così come proposte dalla stessa Associazione 
sportiva:

Copia informatica per consultazione



* aumento di € 1,00 per l’utilizzo da parte dei soci sia del campo singolo che del campo doppio,  
rispettivamente passare da € 4,50  a € 5,50 e da € 3,50 a € 4,50;  
* aumento di € 1,00 per l’utilizzo da parte dei non soci sia del campo singolo che del campo 
doppio, rispettivamente passare da € 6,50 oltre iva a € 7,50 oltre iva e da € 5,50 oltre iva a €  
6,50 oltre iva;
* aumento di  € 1,00 per l’utilizzo da parte degli under 18 sia del campo singolo che del campo 
doppio, rispettivamente passare da € 2,50 a € 3,50 e da € 2,00 a € 3,00;

- di stabilire che tali nuove tariffe entreranno in vigore a partire dal 01/02/2022;

- di procedere alla modifica dell’allegato “tariffe” al Regolamento per la gestione degli impianti 
sportivi  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.43  del  10  novembre  2006  e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 16 luglio 2015 e Deliberazione n. 
del  l’8  ottobre  2020,  come  da  modello  annesso  alla  presente  delibera,quale  parte  integrante  e 
sostanziale di lettera B), che andrà a sostituire il precedente;  

-  di  dare  mandato  all’ufficio  scuola,  sport  e  politiche  sociali  di  provvedere  alla  necessaria 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’allegato contenente le nuove modifiche tariffarie;

- di dare mandato, al Dirigente del Settore n. 1 “Affari Generali, Risorse, Servizi alla Persona e al 
Cittadino”, Dott. Giuseppe Zaccara,  la valutazione di una eventuale rimodulazione del contributo 
concessorio  erogato,  come  da  contratto  Rep.  6663  del  20/03/2014  e  sua  successiva  modifica 
contratto Rep. 6823 del 02/04/2015, a garanzia dell’equilibrio economico/finanziario, di cui agli 
articoli 164 e ss del D.lgs. 50/2016;

LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di dare attuazione a quanto deliberato 

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

*****************************

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
FALORNI ALESSIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
ZACCARA GIUSEPPE

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino
Città Metropolitana di Firenze

TARIFFE PER L’UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI:

TARIFFE PER L’UTILIZZO DELLE PALESTRE:

Le palestre sono suddivise in due fasce:

1ª fascia: 
- palazzetto dello sport
- palestra ABC 
- palestra dell’Istituto Enriques

2ª fascia:
- palestra scuola media Bacci
- palestra Viale Roosevelt
- palestra scuola Tilli

1. Gruppi o squadre di atleti fino 19 anni di età partecipanti a campionati o attività giova-
nili inserite e riconosciute dal CONI ed una 1ª squadra per attività fino a 4,5 ore di alle-
namento settimanali e 3 gare mensili:
- palestre 1ª fascia € 3,50 l’ora
- palestre 2ª fascia € 2,00 l’ora

2. Gruppi o squadre di atleti fino 19 anni di età partecipanti a campionati o attività giova-
nili inserite e riconosciute dal CONI ed una 1ª squadra per attività oltre le 4,5 ore setti-
manali di allenamento e le 3 gare mensili:
- palestre 1ª fascia € 5,20 l’ora
- palestre 2ª fascia € 3,00 l’ora

3. Gruppi o squadre amatoriali e non, esclusi dai punti 1 e 2:
- palestre 1ª fascia € 5,50 l’ora
- palestre 2ª fascia € 3,00 l’ora

4. Affitto palestre per gare sportive occasionali:
- palestre 1ª fascia € 53,00 l’ora
- palestre 2ª fascia € 27,00 l’ora

5. Affitto palestre per attività non sportive:
- palestre 1ª fascia € 53,00 l’ora
- palestre 2ª fascia € 27,00 l’ora

TARIFFE PER L’UTILIZZO DEI CAMPI DA CALCIO

Comune di Castelfiorentino  
 C.F. e P.I. 00441780483
Piazza del Popolo, 1 - 50051, Castelfiorentino (FI) - tel. 0571.686316
www.comune.castelfiorentino.fi.it
PEC: comune.castelfiorentino@postacert.toscana.it

Copia informatica per consultazione

mailto:comune.castelfiorentino@postacert.toscana.it


Comune di Castelfiorentino
Città Metropolitana di Firenze

1. Gruppi o squadre di calcio con atleti fino a 19 anni di età partecipanti a campionati gio-
vanili FGCC ed una 1ª squadra per attività: 

Sussidiario e campi periferici:
- (diurna) € 2,00 l’ora fino a 4,5 ore settimanali di allenamento e 3 gare mensili
-  (notturna)  €  4,50  l’ora  fino  a  4,5  ore  settimanali  di  allenamento  e  3  gare  mensili
- (diurna) € 3,00 l’ora oltre le 4,5 ore settimanali di allenamento e 3 gare mensili
- (notturna) € 6,50 l’ora oltre le 4,5 ore settimanali di allenamento e 3 gare mensili
Stadio
- (diurna) € 3,50 l’ora fino a 4,5 ore settimanali di allenamento e 3 gare mensili
- (notturna) € 8,00 l’ora fino a 4,5 ore settimanali di allenamento e 3 gare mansili
- (diurna) € 5,00 l’ora oltre le 4,5 ore settimanali di allenamento e 3 gare mensili
- (notturna) € 12,00 l’ora oltre le 4,5 ore settimanali di allenamento e 3 gare mensili

2. Gruppi o squadre amatoriale UISP o simili esclusi dal punto 1:

Sussidiario e campi periferici
- (diurna – notturna) € 4,00 l’ora
Stadio
- (diurna – notturna) € 13,50 l’ora

3. Affitto per gare sportive occasionali:

Sussidiario e periferici
- (diurna) € 21,50 l’ora
- (notturna) € 31,50 l ora
Stadio
- (diurna) € 42,00 l’ora
- (notturna) € 80,00 l’ora

4. Affitto campi di calcio per attività non sportiva:

Sussidiario e periferici
- (diurna) € 21,50 l’ora
- (notturna) € 31,50 l’ora
Stadio
- (diurna) € 42,00 l’ora
- (notturna) € 80,00 l’ora

TARIFFE PER L’UTILIZZO DELLA PISTA DI ATLETICA

1. Gruppi o squadre con atleti fino a 19 anni di età fino ad un massimo di 4,5 ore di alle -
namento settimanale e 3 manifestazioni all’anno:

Comune di Castelfiorentino  
 C.F. e P.I. 00441780483
Piazza del Popolo, 1 - 50051, Castelfiorentino (FI) - tel. 0571.686316
www.comune.castelfiorentino.fi.it
PEC: comune.castelfiorentino@postacert.toscana.it

Copia informatica per consultazione

mailto:comune.castelfiorentino@postacert.toscana.it


Comune di Castelfiorentino
Città Metropolitana di Firenze

- (diurna) € 3,50 l’ora
- (notturna) € 8,00 l’ora

2. Gruppi o squadre con atleti fino a 19 anni di età oltre le 4,5 ore di allenamento settima-
nali e 3 manifestazioni all’anno:
- (diurna) € 5,00 l’ora
- (notturna) € 7,00 l’ora

3. Gruppi o squadre con atleti di attività amatoriali:
- (diurna) € 5,50 l’ora
- (notturna) € 16,00 l’ora

TARIFFE PER L’UTILIZZO DEI CAMPI DA TENNIS

1. soci:
€ 5,50 singolare
€ 4,50 doppio

2. non soci:
€ 7,50 oltre iva singolare
€ 6,50 oltre iva doppio

3. under 18:
€ 3,50 singolare
€ 3,00 doppio

TARIFFE PER L’UTILIZZO DEI CAMPI DA BOCCE

- € 1,00 per ciascun giocatore

TARIFFE PER L’UTILIZZO DEI CAMPI DA CALCETTO

1. Partite occasionali:

- effettuate entro le ore 18,00 € 21,00 per ogni ora di utilizzo effettivo del campo
- effettuate entro le ore 20,00 € 41,00 per ogni ora di utilizzo effettivo del campo
- effettuate entro le ore 21,00 € 56,00 per ogni ora di utilizzo effettivo del campo

2. Attività programmate:

a) gare campionato FIGC € 52,00 per ogni partita (durata 1 ora e 30 minuti)
b) gare campionato UISP € 35,00 per ogni partita (durata 1 ora )

Comune di Castelfiorentino  
 C.F. e P.I. 00441780483
Piazza del Popolo, 1 - 50051, Castelfiorentino (FI) - tel. 0571.686316
www.comune.castelfiorentino.fi.it
PEC: comune.castelfiorentino@postacert.toscana.it

Copia informatica per consultazione

mailto:comune.castelfiorentino@postacert.toscana.it


Comune di Castelfiorentino
Città Metropolitana di Firenze

c) allenamenti € 35,00 per ogni ora di utilizzo effettivo del campo

3. Spettacoli e manifestazioni sportive:

- Le Società e Associazioni che svolgono tornei o partite di campionato per i quali e’ previsto
il pagamento del biglietto di ingresso devono versare alle casse comunali il 5% sugli incassi
lordi. 

Comune di Castelfiorentino  
 C.F. e P.I. 00441780483
Piazza del Popolo, 1 - 50051, Castelfiorentino (FI) - tel. 0571.686316
www.comune.castelfiorentino.fi.it
PEC: comune.castelfiorentino@postacert.toscana.it

Copia informatica per consultazione

mailto:comune.castelfiorentino@postacert.toscana.it


Comune di Castelfiorentino

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2022 / 165
UFFICIO SCUOLA, SPORT E POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: DELIBERA IN MERITO ALLA PROPOSTA DI AUMENTO DELLE TARIFFE 
DEI CAMPI DA TENNIS DA PARTE DELLA POLISPORTIVA I' GIGLIO

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/01/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TADDEI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 165
UFFICIO SCUOLA, SPORT E POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: DELIBERA IN MERITO ALLA PROPOSTA DI AUMENTO DELLE TARIFFE 
DEI CAMPI DA TENNIS DA PARTE DELLA POLISPORTIVA I' GIGLIO

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Lì, 27/01/2022 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
MATTII SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

Certificato di Esecutività

Deliberazione della Giunta Comunale N. 7 del 27/01/2022

UFFICIO SCUOLA, SPORT E POLITICHE SOCIALI

Oggetto:   DELIBERA IN MERITO ALLA PROPOSTA DI AUMENTO DELLE TARIFFE 
DEI CAMPI DA TENNIS DA PARTE DELLA POLISPORTIVA I' GIGLIO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/02/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
ZACCARA GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione della Giunta Comunale N. 7 del 27/01/2022

Oggetto:   DELIBERA IN MERITO ALLA PROPOSTA DI AUMENTO DELLE TARIFFE 
DEI CAMPI DA TENNIS DA PARTE DELLA POLISPORTIVA I' GIGLIO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/02/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 22/02/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ZACCARA GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


